sebebi, ticari akitlerin en yaygını olması ve akdin genel hükümlerini ihtiva etmesidir

(model akit olması).

4. Araştırmanın Kaynakları

Çalışmamızda faydalanılan kaynakları üç kategoride değerlendirebiliriz:

Klasik Fıkıh Kaynakları:

Hanefî Mezhebi: Kudûrî, Ebu’l- Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b.

Cafer (v. 428/1037), el- Kitâb (Eser el- Muhtasar adıyla meşhur olmuştur. Tezde de

kaynak verilirken meşhur olan bu isimle verilmiştir); Serahsî, Ebû Bekr Muhammed

b. Ahmed (v. 490/1097), el-Mebsût, c.XII-XIII; Kâsânî, Ebû Bekr Alaeddin Ebû

Bekr b. Mes'ud el-Hanefî (v. 587/1191), Bedaiu’s-sanâi‘ fî tertîbi’s-şerâi‘, c.V;

Merğinânî, Burhânuddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebû Bekir (v. 593/1197), el-Hidâye

Şerhu Bidâyeti’l-mübtedî (Abdülhayy el-Leknevî Hâşiyesi ile birlikte), c.V; Mevsîlî,

Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd (v. 683/1284), el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâr, c.II;

Sadrü’ş-Şerîa, Ubeydullah b. Mes’ûd (v. 747/1346), et-Tenkîh Fî Usûli’l-Fıkh;

Teftazânî, Sa’düddîn Mes’ud b. Ömer b. Abdullah (v. 792/1390), Şerhu’t-Telvîh

ale’t-Tavdîh; Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmus (v. 885/1480), Dürerü’l-

Hükkâm Fî Şerhi Gureri’l-Ahkâm (Şürrun Bilâli Hâşiyesiyle Birlikte), Halebî,

Burhânuddîn İbrahim b. Muhammed (v. 956/1594), Mültekâ el-Ebhur, c.III; Hâdimî,

Ebû Saîd Muhammed b. Mustafa (v. 1176/1762), Mecâmiu’l-Hakâik ve’l- Kavâid ve

Cevâmiu’r-Rakâik ve’l-Fevâid mine’l Usûl; İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer

b. Abdulazîz ed-Dımaşkî (v. 1252/1836), Reddü’l- Muhtâr alâ’d-Dürri’l-Muhtâr

Şerhu-Tenvîri'l-Ebsâr, c.VII; Meydânî, Abdülgânî b. Tâlip (v. 1298/1881), el-Lübâb

fî şerhi’l-Kitâb, Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut, ty., c.II. Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye,

İstanbul, 1300; Kadri Paşa, Muhammed (v. 1306/1888), Mürşidü’l-hayrân ilâ

ma’rifeti ahvâli’l-insân (fî muâmelati’ş-şer’iyye alâ mezhebi’l-İmam Ebî Hanîfe en-

Nu’mân).

Şâfiî Mezhebi: Gazâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Ahmed (v. 505/1111), el-

Mustasfâ (trc. Yunus APAYDIN), c.I-II.

Mâlikî Mezhebi: Eş-Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed (v.

790/1388), el-Muvâfakât, c.I.

Çağdaş İslam Hukuku Çalışmaları

Son dönem Osmanlı hukukçularından Büyük Haydar Efendi (v. 1903)’nin,

Usûl-i Fıkıh’ı (Eser Usûl-i Fıkıh Dersleri adıyla neşredilmiştir. nşr: M. Çevik – K.

Meral); Ömer Nasuhi Bilmen’in, Hukuku İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kâmusu;

bağlamak, düğümlemek” anlamlarında “hall’in ( ّحَل )” zıddıdır. Ayrıca akit

kelimesinin “yemin (yemine bağlamak)” ve “ahid (ahde vefa göstermek)”

kelimeleriyle de anlam ilişkisinin olduğu söylenebilir1. Akit kavramının ıstılâhi

manada çeşitli tanımlarıyla karşılaşmak mümkündür. Serahsî (v. 490/1097) “akit, -

hiçbir şeye mahal (gerek) kalmaksızın- ma’kûdun aleyh’in (akde konu olan şeyin)

gereklerinin yerine getirilmesidir” demiştir2. Kadri Paşa (v. 1306/1888) akdi

“taraflardan birinden sâdır olan icabın, mevzûda eseri (sonucu) meydana gelecek

şekilde, karşı tarafın kabulü ile bağlanmasıdır” şeklinde tarif eder3. Mecelle4 ise,

akdi şöyle tarif eder: “Akid, tarafeynin bir hususu iltizam ve taahhüd etmeleridir ki,

icab ve kabulün irtibatından ibarettir5.”

1.2. Satım Akdi ( Bey’ )

Bey’, ب ي ع kökünden mastar olup, “satmak” ve “satın almak” anlamlarında

zıtları (zıt anlamları) bünyesinde toplayan sözcüklerdendir11. Bey’ kelimesinin

birbirine yakın farklı lügat manaları ile karşılaşmak mümkündür. Ebû Bekr el-

Cessâs (v. 370/981) “bey’, her biri rızadan müteşekkil icap ve kabul ile malı mal

mukâbilinde temlik etmektir” demiştir12. Kâsânî (v. 587/1191)’ye göre bey’ lügatte,

“kendisine rağbet edilen bir şeyi, yine rağbet edilen şeyle mübadele etmektir13.”

Mevsîli (v. 683/1284)’ye göre bey’ lügatte, “gerek malda gerekse başka şeylerde

mutlak mübâdele manasındadır14.” İbn Âbidîn (v. 1252/1836)’e göre ise bey’

lügatte, “mal olsun olmasın bir şeyi bir şeyle mübadele etmektir15.”

Genel anlamda bütün ticari işlemler için kullanılan bey’, İslam Hukuku terimi

olarak satım akdini ifade eder16.

İslam Hukuku kaynaklarına bakıldığında, satım akdinin (bey’in) ıstılahta da

35 Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul 2013, s. 251.
36 Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, mad. 167; Mustafa Kelebek, İslam Borçlar Hukuku ve Ebû Yûsuf’un

Öncelikleri, Ensar Neşriyat, İstanbul 2014, s. 69.

* Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmus (v. 885/1480), Dürerü’l-Hükkâm Fî Şerhi Gureri’l-

Ahkâm (Şürrun Bilâli Hâşiyesiyle Birlikte), Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, by., ty., c. II, s. 142.
37 Kudûrî, Ebu’l- Hüseyn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed, el-Muhtasar, Müessesetü’r-Reyyân,

Beyrut 2005(1426), s. 165; Serahsî, el-Mebsût, XII, 109; Kâsânî, Bedâiü’s-sanâi‘, V, 133;

Merğinâni, Burhânuddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebû Bekir, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-mübtedî,

İdâretü’l-Kur’ân ve Ulûmi’l-İslamiyye, Keratşî 1417, V, 3; Mevsîlî, el-İhtiyâr, II, 4; Halebî,

Mültekâ el-Ebhur, III, 5; Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, mad.

Serahsî (v. 490/1097)’nin Mebsût’unda geçen bir hadiste Hz. Peygamber

(s.a.v.), “sudaki balığı satmayınız. Çünkü bunda garar (belirsizlik) vardır”

buyurmuştur98.

Mecelle’de bu husus;

“Ma’dûmun bey’i bâtıldır. Meselâ, bir ağacın hiç belirmemiş olan meyvesini

satmak bâtıldır” şeklinde hüküm altına alınmıştır99.

taşımasıdır144. Serahsî (v. 490/1097) gararı; “sonucu belirsiz ve kapalı olan şey” olarak

tanımlamıştır (el-Mebsût, XII, 194). Akdin konusu olan mebi’in vasıf (niteliğindeki)

veya miktarındaki (niceliğindeki) garar (belirsizlik), akdi ifsad eden sebeplerden

sayılmıştır. Meselâ, sütlüdür veya çok süt veriyor denilerek bir ineğin satılması; şu

şartlarındaki eksiklik veya bozukluk sebebiyle hükümsüz olmasını ifade eder240.

Fıkıh usûlünde fesad kavramının farklı tanımlarıyla karşılaşmak mümkündür.

Gazâli (v. 505/1111) muâmelatta (akitlerde) fesadı, hükmün sebebe

bağlanması olarak ele almış, “fesad, hükmün söz konusu işlemlerden geri

kalmasıdır.” Bir diğer ifadeyle “biz fesadla, söz konusu işlemlerin (akitlerin), hüküm

ifade eden sebepler olmaktan çıkmasını kastediyoruz241” demiştir.

Teftazânî (v. 792/1390)’ye göre fesad “aslen meşrû olan, vasfen meşrû

olmayandır.242” Ebû Saîd el-Hâdimî (v. 1176/1762)’ye göre fâsid, “dünyevi

maksada sadece vasfen ulaştırmayan fiildir243”. Büyük Haydar Efendi bu iki tarifi

cem ederek, “fesad, -rükün ve şartları bakımından değil, harici vasıflarındaki

eksiklikleri sebebiyle- fiille (ibadet veya hukuki işlemle) elde edilmek istenilen

dünyevi maksatlara ulaşılamama durumudur.

hukuki sonuçları da yok olur (yani yok hükmündedir)” görüşü aktarılır258. Gazâli (v.

505/1111)’ye göre, “vasfı itibariyle memnu’(yasak) olan şey, aslı itibariyle de

memnu’dur259.”

Hanefiler ise bu konuda şöyle derler: Hukuki işlemlere yönelik nehiy, fiilin

vasfındaki bir eksiklikten kaynaklanıyorsa, bu nehiy sadece vasfın fesâdını gerektirir,

akdin kendisini meşrû/sahih olmaktan çıkarmaz. Şayet nehiy, nehyedilenin

kendisinden dolayı konmuşsa, o zaman hukuki işlemin kendisi meşrû olmaktan çıkar,

bâtıl olur260.

Üçüncü ihtilaf noktaları ise, taabbudîlik ve maslahat konusunda olmuştur.

Şâtıbî (v. 790/1388), “muâmelât, genelde dünyevî maslahatların teminine yönelik

olmak üzere konulmuştur. Hâlihazırda muâmelât konusuna iki bakımdan yaklaşılır:

Birincisi, şer’an emredilmiş ya da izin verilmiş işler olmaları (taabudîlik)

bakımından; ikincisi, kulların fayda ve menfaatlerine yönelik olmaları (maslahat)

Çağdaş İslam Hukukçularından Zekiyyüddîn Şa’bân, “Hanefî usulcülerin

ibadetler konusunda fesad ve butlân ayrımı yapmadıklarını, amellerde Şâri’i

Teâlâ’nın emrine aykırılık ister amelin özünde ve mâhiyetinde olsun, ister lüzumlu

262 Eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, I, 453-454.

* Fetih’ten kastedilen, İbnü’l-Hümâm’ın (v. 861/1457) el-Mergīnânî’nin el-Hidâye adlı eserinin

şerhi olan “Fethu’l-Kadîr” adlı eseridir.
263 İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, VII, 233.

gerçekleştirmiyorsa, yani sebep bulunduğu halde amaçlanan şey (hüküm)

gerçekleşmiyorsa, sebep bâtıldır. Sebep bâtıl olunca hükümde bâtıldır. Bâtıl ise,

semere(sonuç) vermeyen şeydir271.”

Şâtıbî (v. 790/1388)’ye göre butlân (bâtıl), sıhhatin mukâbili olup iki

manaya gelir. Birincisi, işlenilen amelin neticelerinin dünyada terettüp etmemesidir.

Mesela, “bu ibadet bâtıldır” denildiğinde, “kişiyi zimmetten (yükümlülükten)

kurtarmaz, kişiden kaza borcunu düşürmez” manaları kastedilmiş olur. Muâmelât

hakkında “bu muâmele bâtıldır” denildiğinde, muamelenin kendisiyle arzu edilen

(mülkiyetin gerçekleşmesi gibi) faydaların şer’an meydana gelmeyeceği kastedilir272.

İkincisi, işlenilen amelin neticelerinin ahirette terettüp etmemesidir. İşlenilen amelin

ahirette neticelerinin terettüp etmemesinden kastedilen ise sevaptır. Bu mananın her

ikisi (ibadet ve muâmelât) için tasavvur edilmesi (düşünülmesi) mümkündür273.

Teftazânî (v. 792/1390)’ye göre bâtıl, “aslen ve vasfen meşrû olmayandır.”

Bey’de butlânın manası ise, “mebi’den faydalanmanın haram olmasıdır274.” Ebû

Saîd el-Hâdimî (v. 1176/1762)’ye göre bâtıl, “dünyevi maksada aslen ve vasfen

ulaştırmayan fiildir275.” Büyük Haydar Efendi bu iki tarifi cem ederek, “butlân,

mükelleften sadır olan fiille - fiilin rükün, şart ve harici vasıflarındaki halellik

(bozukluk veya eksiklikten) sebebiyle- arzu edilen şeye asla ulaşılamama durumudur.

teklifi hükümler kapsamında değerlendirilmesi gerekir. Çünkü onlara göre bir satım

akdinin sahih sayılmasının anlamı, satın alınan şeyden yararlanmanın mubah; fâsid

ya da bâtıl sayılmasının anlamı ise ondan yararlanmanın haram olmasıdır. Mubah ve

haram ise teklifi hükümlerdendir281. Teftazânî (v. 792/1390) ve Ebû Saîd el-Hâdimî

(v. 1176/1762), sahih (sıhhat), fâsid (fesad) ve bâtılı (butlânı), beş hüküm (vücûb-

hurmet-nedb-ibâha-kerâhet) gibi fiilin sıfatı olan teklifi hükümler arasında saymışlar;

bunlar (sahih, fâsid ve bâtıl) için, “mefhumunda dünyevi maksatlara itibar

edilenlerdendir” demişlerdir282. Büyük Haydar Efendi de bu hususla ilgili olarak,

281 Apaydın, “SIHHAT”, DİA, XXXVII, 110.
282 Teftazânî, et-Telvîh, II, 243-244; Hâdimî, Mecâmiu’l-Hakâik, s. 40.
283 Büyük Haydar Efendi, Usûl-i Fıkıh Dersleri, s. 404-405.
284 Mecelle-i Ahkâmı Adliyye, mad. 108; Kadri Paşa, Muhammed, Mürşidü’l-hayrân ilâ ma’rifeti

ahvâli’l-insân, Matbaatü’l-Kübrâ el-Emîriyye, by., 1891(1308), s. 35, mad. 217.

uyumsuzluktur (Akıntürk ve Karaman, Borçlar Hukuku, s. 56).
351 Yavuz, a.g.e., s. 35; Akıntürk ve Karaman, Borçlar Hukuku, s. 59. Ayrıca bkz., TBK, mad. 30,

36-37.
352 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, V, 183; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, VII, 16, 256; Mecelle-i

Ahkâmı Adliyye, mad. 237. Mevsîlî (v. 683/1284), “bedeli alenen söylenmeyen satışlar câiz

değildir” demiştir (Mevsîlî, el-İhtiyâr, II, 26).

376 Kırkbeşoğlu, Türk Özel Hukukunda Kısmî Hükümsüzlük, s. 22-23; Akıntürk ve Karaman,

Borçlar Hukuku, s. 64.
377 İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, VII, 234.
378 Kudûrî, el-Muhtasar, Kitâbu’l-Büyû’, s. 177; Mevsîlî, el-İhtiyâr, c. II, Kitâbu’l-Büyû’, s. 26;

İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, c.VII, Kitâbu’l-Büyû’, s. 233.
*** Meydânî (v. 1298/1881), Kudûrî (v. 428/1037)’nin, “meyte (ölmüş hayvan), kan, içki,

domuz gibi haram olan şeyler, satım akdinde bedellerden (mebi’ ve semen) biri veya her ikisine

konu olduğunda akit fâsid olur” dediğini belirttikten sonra; “meyte ve kan ile (yani bunlar semen

olduğunda) yapılan bey’ fâsiddir” sözüyle kastedilen şey, aslında alış verişin bâtıl olduğudur.

443 Mevsîlî, el-İhtiyâr, II, 30. İmam Muhammed’e göre, arılar toplu halde bir yerde bulunuyorlarsa

kovansız satılmaları câizdir.
444 Mevsîlî, el-İhtiyâr, II, 30. İmam Muhammed’e göre, ipek böceğinin ipeksiz satılması câizdir.
445 Serahsî, el-Mebsût, XI, 235; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, VII, 260. Serahsî (v. 490/1097),

şahin ve pars gibi terbiye edilmesi (eğitilmesi) mümkün olan yırtıcı hayvanların satışının câiz

olduğunu söylemiştir. Mevsîlî (v. 683/1284), terbiye edilmiş(eğitilmiş) olsun veya olmasın, yırtıcı

hayvanların satışının câiz olduğunu belirtmiştir ( Mevsîlî, el-İhtiyâr, II, 11).
446 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, V, 142.